

## **KẾ HOẠCH**

### **Tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ đối với cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên trách phường, xã làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo năm 2022**

Thực hiện Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 11/3/2022 của Ủy ban nhân dân thành phố về bồi dưỡng nghiệp vụ đối với cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên trách làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn thành phố Rạch Giá giai đoạn 2022-2026; Kế hoạch số 09-KH/TTCT ngày 07/02/2022 của Trung tâm chính trị thành phố Rạch Giá về đào tạo, bồi dưỡng lý luận chính trị và tập huấn chuyên môn, nghiệp vụ cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức cơ sở năm 2022.

Ủy ban nhân dân thành phố xây dựng Kế hoạch tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ đối với cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên trách phường, xã làm công tác tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn thành phố Rạch Giá năm 2022 như sau:

#### **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

##### **1. Mục đích**

Nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Ủy ban nhân dân, cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên trách phường, xã trong việc thực hiện hướng dẫn nghiệp vụ tín ngưỡng, tôn giáo; bảo đảm tính chủ động, kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả và đúng quy định.

##### **2. Yêu cầu**

Bảo đảm sự phối hợp thường xuyên, hiệu quả giữa Ủy ban nhân dân phường, xã và các phòng chuyên môn của Ủy ban nhân dân thành phố trong việc thực hiện nghiệp vụ tín ngưỡng, tôn giáo.

#### **II. NỘI DUNG, ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM**

##### **1. Nội dung**

Tập huấn bồi dưỡng nghiệp vụ công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo gồm:

- Một số quan điểm mới về công tác tôn giáo theo Nghị quyết Đại hội XIII của Đảng và Nghị quyết Đại hội XI Đảng bộ tỉnh, nhiệm kỳ 2020-2025.
- Một số nội dung của Luật tín ngưỡng, tôn giáo.
- Hướng dẫn việc đăng ký hoạt động hàng năm, bổ sung và tổ chức các lễ hội.

- Trao đổi một số vấn đề thực tiễn về khó khăn, vướng mắc trong công tác quản lý nhà nước về tín ngưỡng, tôn giáo.

## 2. Đối tượng, thời gian và địa điểm

### 2.1. Đối tượng

- Chủ tịch Ủy ban MTTQ, Trưởng Công an, Bí thư Đoàn thanh niên, Chủ tịch Hội Cựu chiến binh, người phụ trách công tác Khối vận và Phó Chỉ huy trưởng Ban CHQS các phường, xã.

- Số lượng lớp và học viên: mở 01 lớp, học viên 72 người.

### 2.2. Thời gian và địa điểm

- Thời gian: 01 ngày, 26-8-2022.

- Địa điểm: tại Trung tâm Chính trị thành phố Rạch Giá, địa chỉ: Lô K15 - khu vực IV - đường Lê Hồng Phong, thành phố Rạch Giá, tỉnh Kiên Giang; Điện thoại: 02973 923 318.

## III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Phòng Nội vụ thành phố chịu trách nhiệm liên hệ mời báo cáo viên, thông báo triệu tập học viên và phối hợp với Trung tâm Chính trị theo dõi, đôn đốc các cơ quan, đơn vị và phường, xã trong việc cử cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên trách tham dự đầy đủ lớp tập huấn.

- Trung tâm Chính trị thành phố chịu trách nhiệm bố trí hội trường, làm lễ khai mạc, photo tài liệu và kinh phí cho lớp tập huấn theo quy định.

- Các cơ quan, đơn vị và Ủy ban nhân dân các phường, xã lập danh sách cử cán bộ, công chức và những người hoạt động không chuyên trách tham gia đầy đủ lớp tập huấn, phân công trưởng đoàn theo dõi, quản lý của đơn vị mình. Danh sách tham gia lớp tập huấn bồi dưỡng trình lãnh đạo ký và gửi về UBND thành phố (qua Phòng Nội vụ thành phố) trước ngày 19/8/2022.

Trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch này, nếu phát sinh vấn đề khó khăn, vướng mắc kịp thời báo cáo về UBND thành phố (qua phòng Nội vụ thành phố) để được điều chỉnh, bổ sung khi cần thiết. /

### Nơi nhận:

- Ban Tôn giáo tỉnh;
- TT. Thành ủy;
- CT, các PCT UBND thành phố;
- Ban Dân vận Thành ủy;
- Ban Tuyên giáo Thành ủy;
- Các thành viên BCD TG thành phố;
- Trung tâm Chính trị thành phố;
- VP HĐND-UBND TP;
- Các phòng, ban, ngành trực thuộc;
- UBND các phường, xã;
- Lưu: VT, NV(7b, VIC).

**KT. CHỦ TỊCH  
PHÓ CHỦ TỊCH**



**Nguyễn Thị Hồng Linh**